Documentos de Identificação Pessoal 

Comprovante de residência 

Comprovação da renda 

MODALIDADES: 
Cartões de crédito com 03 variantes 
conforme renda mínima mensal. 

a) NACIONAL VISA – R$-200,00 (duzentos 
reais);   

b) INTERNACIONAL VISA – R$-1.500,01 
(um mil e quinhentos reais e um centavo);  

c) GOLD VISA – R$-2.500,01 (dois mil e 
quinhentos reais e um centavo). 

LIMITES: 
O limite de crédito é definido após 
análise de risco de crédito, efetuada pela 
CAIXA, obedecendo a seguinte política:  

a) limite mínimo: R$200,00 (duzentos 
reais); 

b) limite máximo: R$50.000,00 (cinquenta

[...]

II – TR+0,5% a.m, quando a taxa SELIC 
alcançar índice maior que 8,5%. 

A Poupança Amazônia tem garantia 
assegurada pelo Governo Federal, 
através do FGC (Fundo Garantidor de 
Crédito), em qualquer circunstância, 
com limite estabelecido em 
R$250.000,00(duzentos e cinquenta 
mil reais) por CPF/CNPJ ( vlr. alterado 
em maio/2013). 

A Quem se Destina (Público-Alvo) 

Pessoas físicas com perfil conservador em 
relação ao risco. 

Documentação 

 CPF (cópia e original) inclusive para 
menores; 

 Documento de Identificação, cópia e

[...]

TED- para transferência de valor igual ou 
acima de R$-1.000,00 

TEC- para transferência de valor igual ou 
inferior a R$-4.999,99. 

Tem garantia assegurada pelo Governo 
Federal, através do FGC (Fundo 
Garantidor de Crédito), em qualquer 
circunstância, com limite estabelecido 
em R$250.000,00(duzentos e cinquenta 
mil reais) por CPF/CNPJ (vlr. alterado 
em maio/2013). 

Produtos Finalidade Requisitos Generalidades 
   Condições 

Ser empregado de empresa 
mantenedora, com o Banco, de 
contrato/convenio, para Pagamento de 
Salário. 

Modalidades 

Conta Individual Pessoa Física.